
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 59 del 02/02/2026 

 

 

Oggetto: 

PRESA D’ATTO DOMANDE PERVENUTE E NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO CENTRO SOCIALE POLIFUNZIONALE PER DISABILI DEL COMUNE DI PAGANI E SARNO PER MESI 
12 SUDDIVISO IN N. 2 LOTTI CIG: B9CA6AF9AF - B9CA6B0A82  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 

Premesso che 
- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, di cui all’art.1 c.2, promuove, protegge e garantisce il 

pieno ed uguale godimento di tutti i diritti umani e di tutte le libertà fondamentali da parte delle persone con 
disabilità, e promuove il rispetto per la loro intrinseca dignità; 

- la legge Quadro 328/2000 e la legge reg. 11/2007 e ss.mm. e ii, prevedono e promuovo interventi e servizi 
destinati a persone con disabilità, assegnando particolare priorità alle persone con disabilità gravi; 

- il Catalogo Regionale di cui alla DGRC n.107/2014 - Sezione A - Servizi residenziali e semi-residenziali e il 
Regolamento Regionale n.4/2014, disciplinano servizi e interventi a favore delle persone con disabilità;  

- l’Azienda Consortile Agro-Solidale, al fine di rimuovere ogni forma di discriminazione e mancanza di pari 
opportunità che limitano o ostacolano il pieno godimento dei diritti e l’inclusione sociale, realizza interventi e 
servizi volti a migliorare la qualità della vita e l’accrescimento delle capacità e delle abilità individuali delle 
persone con disabilità;   

- l’Azienda Consortile “Agro Solidale” svolge funzioni e servizi per persone con disabilità per conto dei Comuni 
consorziati; 

- l’Azienda Consortile Agro-Solidale realizza servizi e interventi per la disabilità che rientrano nel Piano Programma 
Aziendale, concertato dai comuni afferenti all’Ambito Territoriale S01_3, e fra questi anche i Centri Sociali 
Polifunzionali per persone con disabilità; 

 
Dato atto che 
- con Determina n. 428 del 18/07/2023 è stato affidato il Servizio Centro Sociale Polifunzionale per disabili residenti 

nel Comune di Sarno (SA), per mesi 12, rinnovato per ulteriori n. 12 mesi, CIG: 9739152A78 per l’importo 
complessivo annuo di € 52.250,00 esclusa IVA al 5%, alla Società La Filanda Srl - P.Iva 04172670657; 

- con Determina n. 10 del 11/01/2024 è stato affidato il Servizio Centro Sociale Polifunzionale per disabili residenti 
nel Comune di Pagani (SA), per mesi 12, prorogato per ulteriori n. 12 mesi, CIG: 98384333C0 per l’importo 
complessivo di € 29.982,08 esclusa IVA al 5%, a Superabile ONLUS APS, P.Iva 05432390655; 

- nelle more dell’espletamento della nuova gara è stato necessario effettuare una proroga tecnica dell’affidamento 
del servizio del Centro Sociale Polifunzionale di Pagani e del Centro Sociale Polifunzionale di Sarno; 

- con verbale del C.d.A. n. 84 del 23/12/2025, il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Consortile Agro Solidale 
ha approvato lo Schema della Lettera di invito/Disciplinare di gara; 

- il Servizio Centro Sociale Polifunzionale per disabili del Comune di Pagani è a valere su Fondi Nazionali Politiche 
Sociali – FNPS e fondi comunali, per un importo di euro 30.000,00 iva esclusa;    

- il Servizio Centro Sociale Polifunzionale per disabili del Comune di Sarno è a valere su Fondi Nazionali Politiche 
Sociali – FNPS e fondi comunali, per un importo di euro 40.000,00 iva esclusa;    
 

Considerato che 
- con determina n. 761 del 23/12/2025 è stata attivare la procedura per l’affidamento della gestione del Servizio 

“Centro Sociale Polifunzionale per disabili” suddiviso in n. 2 lotti, mediante RDO aperta del Mercato elettronico, 
rivolta agli Operatori Economici abilitati per la fornitura di servizi; 

- la scadenza è stata fissata al 22/01/2026; 
- nei termini di scadenza stabiliti risultano pervenute n. 3 domande così suddivide: 

 
Lotto 1 – CIG: B9CA6AF9AF 

N. Operatore Economico P.IVA N. di partecipazione Data presentazione offerta 
1 Superabile Onlus & Co. 05432390655 2951229 21/01/2026 21:00:16 
2 Il Sollievo Società Cooperativa Sociale 03597240658 2962369 22/01/2026 11:11:45 

 
Lotto 2 – CIG: B9CA6B0A82 

N. Operatore Economico P.IVA N. di partecipazione Data presentazione offerta 
1 La Filanda srl 04172670657 2967441 21/01/2026 13:32:42 

- si rende necessaria la valutazione dell’offerta pervenuta attraverso la costituzione di un’apposita Commissione 
designata ad hoc e composta da esperti interni all’Ambito Territoriale S01_3;  

- ai sensi di quanto previsto dal regolamento aziendale, il CdA con verbale n. 4 del 27/01/2026 ha nominato la 
seguente Commissione di Valutazione: dott.ssa Antonina Mammì (Sociologa), in qualità di Presidente, la dott.ssa 
Annamaria Romano (Psicologa), in qualità di Componente; dott.ssa Arianna Vastola (esp. Amministrativo) in 
qualità di componente e segretario; 

 



 

Ritenuto di dover prendere atto delle domande pervenute per l’affidamento della gestione del Servizio “Centro 
Sociale Polifunzionale per disabili” suddiviso in n. 2 lotti e di procedere alla nomina della Commissione di Valutazione; 
 
Dato atto che  
- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 

del d.lgs. n. 33/2013 nonché dall’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- che i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 (zero) in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui 

all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008;  
 
Visti 
- il D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- il D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- la Legge 241/90; 
- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, così come integrate con successiva 

delibera n. 206 del 1° marzo 2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 
- la delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 / Linee guida in materia di affidamenti a enti del terzo settore; 
- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
- il D. Lgs. n. 39/2013; 
- la Legge n. 190/2012; 
- la Legge n. 161/2017; 
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”; 
- il Piano di Zona Triennale; 
- il Budget economico triennale; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
1. di prendere atto dell’istanze pervenute nei termini previsti dall’Avviso Pubblico per l’affidamento della gestione 

del Servizio “Centro Sociale Polifunzionale per disabili” suddiviso in n. 2 lotti, mediante RDO aperta del Mercato 
elettronico, rivolta agli Operatori Economici abilitati per la fornitura di servizi rientranti nell’iniziativa: 

2. di procedere alla nomina della Commissione di valutazione, come deliberato con Verbale del CdA n. 4 del del 
27/01/2026 ha nominato la seguente Commissione di Valutazione: dott.ssa Antonina Mammì (Sociologa), in 
qualità di Presidente, la dott.ssa Annamaria Romano (Psicologa), in qualità di Componente; dott.ssa Arianna 
Vastola (esp. Amministrativo) in qualità di componente e segretario; 

3. di dare atto che il RUP è il Dott. Arturo Lombardo, in possesso dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ), 
nominato con Determina dirigenziale n. 761 del 23/12/2025; 

4. di dare atto che il CIG acquisito è il seguente:  
Lotto 1 - CIG: B9CA6AF9AF;  
Lotto 2 - CIG: B9CA6B0A82; 

5. di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line ai fini della generale conoscenza e di 
disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente” di tutti gli atti 
previsti dall’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 
Il RUP 

dott. Arturo Lombardo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 



 

- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 
a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00;  
 

Il Direttore Generale 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

59

PRESA D’ATTO DOMANDE PERVENUTE E NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CENTRO SOCIALE POLIFUNZIONALE PER DISABILI DEL
COMUNE DI PAGANI E SARNO PER MESI 12 SUDDIVISO IN N. 2 LOTTI CIG: B9CA6AF9AF -
B9CA6B0A82

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale: 59
02/02/2026Data adozione:

02/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  02/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


